1/3

令和 3 年度 10 ⽉度 第 7 回定例役員会議事録
（令和 3 年 10 ⽉ 10 ⽇ ⻘⽊平区区⺠館）

出席者︓区⻑、副区⻑、会計、第１町内会⻑、第 2 町内会⻑、防災委員⻑、理事、各班班⻑

 報告事項について
区⻑より、区内外の活動について以下の報告がありました

 ⻘⽊平区敬⽼会の取り組みについて

商品券および記念品配布について

 9 ⽉ 18 ⽇（⼟）8 時 30 分 〜 予定通り、各班⻑への配布および敬⽼対象者への配布は完了致しま
した。

 ⻘⽊平区⼀⻫草刈り作業について（区の⾏事）

 10 ⽉ 3 ⽇（⽇） 8 時 30 分 〜 10 時 30 分 予定通り草刈り実施しました。多くの⽅にご協⼒頂き、
ありがとうございました

 「⻘⽊平くらしのガイド」改定第２版の配布について

 本⽇の定例役員会で各班⻑から各会員への配布をお願い致しました

 その他

10 ⽉ 4 ⽇（⽉）東側道路とロータリを結ぶ階段の⼿すり設置⼯事が開始され 10 ⽉ 7 ⽇⼯事は終了しました

 役員会について

 第 42 回 環⾃協「ごみ⼀掃作戦」について（秋の⼀⻫清掃）

資料に基づき区⻑より、以下の説明がありました。

（環境衛⽣⾃治推進協議会）

⽇   程︓11 ⽉ 14 ⽇（⽇） 午前 8 時 30 分 〜 2 時間 位

清掃区域︓ ① ロータリー〜県道まで 1 町内各班から１名選出 計５名が担当

執⾏部︓第 1 町内会会⻑・⼤塚防災委員⻑
＊担当者は午前 8 時 30 分までに現地（ロータリ-）に集合願います。
ペットボトル、空き⽸および不法投棄物の回収作業
（⽤意する物）ゴミ袋（10 枚）、トング 5 本 軍⼿（7 ⼈分）、⽵箒 2 本

ブロア 1 台
② ⻘⽊平⼊⼝バス停〜⽔窪バス停まで︓2 町内各班から 1 名選出 計 5 名

執⾏部︓第 2 町内会会⻑・武井区⻑
＊担当者は午前 8 時 30 分までに現地（廃⽔処理場前）に集合願います。
ペットボトル、空き⽸および不法投棄物の回収作業
（⽤意する物）ゴミ袋（10 枚）、トング 5 本 軍⼿（7 ⼈分）、⽵箒 2 本

ブロア 1 台
③ 中央公園の清掃 1・2 町内各班から１名選出 計 10 名が担当

執⾏部︓濵⽥副区⻑、濱村理事、佐野理事、清理事、上野監事、板東会計
枯れ葉およびゴミの清掃作業 ＊状況を⾒て公園周りの草刈りを⾏いたい

（⽤意する物）ゴミ袋（20 枚）、ゴミ⼊れバック 4 個、軍⼿ 1 束、⽵箒 5 本、ブロア 2 台
草刈り機

＊担当者は午前 8 時 30 分までに現地（中央公園）に集合願います。
④ 会員のみなさんは、各⾃宅回りの清掃および班で決めた清掃箇所をお願い致します。

2/3

⾬天の場合の対応 ︓中⽌とします。

中⽌の連絡⽅法︓    ⇒副区⻑へ連絡⇒理事、監事、会計

7 時 00 分区⻑中⽌の判断⇒町内会⻑へ連絡⇒各班⻑に連絡

⇒防災委員⻑へ連絡⇒防災委員

連絡が無い場合は、予定通り清掃を実施。

ゴミの分別作業︓清掃が完了した班⻑は第 2 集積所に集合し、ゴミの分別作業を⾏います。

①  枯れ葉、草、樹⽊の枝等は、第 2 集積所裏に廃棄

②  ビン、⽸および不法投棄物等は、⼀旦保管し、後⽇清掃センターへ運搬、廃棄する。

③  ゴミ回収⽤軽トラの⼿配 2 台

町内会⻑は 1-1 班 ⻄尾さん、2-1 班 市川さんに軽トラでの回収を依頼してください。

 地域防災訓練の実施⽅法について

区⻑より、資料に基づき以下の説明がありました。

地域防災訓練︓12 ⽉ 5 ⽇（⽇） 午前 9 時 00 分 開始

 地域防災訓練説明会の中⽌︓11 ⽉ 28 ⽇（⽇）予定の説明会は中⽌します。
 避 難 訓 練 ︓⻩⾊いハンカチを掲⽰し、災害時要援護者への声かけ⾏動は実施する、と共に班で

決めた集合場所に集まる。中央公園への避難⾏動は⾏わない。
参加者の集計が完了したら、班⻑および防災委員を除き解散とする。

（集計⼿順）
(ア) 各班グループリーダを決める ＊1 グループ 5〜6 軒

(イ) グループリーダーは、⻩⾊いハンカチの掲出数を班⻑に連絡 ＊任務終了

(ウ) ⻩⾊いハンカチ掲出数の全体集計が完了したら避難訓練は終了

(エ) ⻩⾊いハンカチ掲出数の集計が完了したら、班⻑および防災委員は中央公園に集合 ＊中央公
園にて⻩⾊いハンカチの掲出数を集計します。

＊避難訓練は、⾬天決⾏となります

 班⻑・防災委員による消⽕訓練の実施について
実施⽇︓12 ⽉ 5 ⽇（⽇） 9 時 50 分 〜 中央公園に集合

＊消⽕訓練は⾬天の場合、避難者の集計が完了した時点で中⽌する場合があります

（消⽕訓練実施内容）

可搬式消⽕ポンプおよび消⽕栓を使⽤した放⽔訓練・合図による伝達訓練の実施

（訓練グループ）

A グループ 消⽕栓の操作訓練 （1-5、2-4、2-5）清さん、濵村さん、⽇⽐野さん

671 番地・⻘⽊平給⽔施設前に設置されている消⽕栓を使⽤ ＊⽔圧が低い

B グループ 消⽕栓の操作訓練（2-1、2-2,2-3）

公園東側 446 番地付近に設置されている消⽕栓を使⽤する 上野さん、⼤塚さん、⼤⽵さん

C グループ 可搬式消⽕ポンプの操作訓練  （1-1,1-2,1-3,1-4）武井さん、佐野さん、板東さん

第 2 防災倉庫に格納されている可搬式消⽕ポンプを使⽤する

消⽕訓練終了後、⾮常⾷の配布を⾏う（班⻑、防災委員、執⾏委員） 濵⽥さん、屋久さん

＊A グループは事前に、必要分を持って訓練に臨む

 防災委員会の開催 ︓11 ⽉７⽇（⽇） 定例役員会と合同開催 １９時００分〜
地域防災訓練に関する説明を⾏う。

3/3

 次期新役員（令和 4 年度）選出について

＊次期役員（班⻑、防災委員を含む）は、遅くも 1 ⽉ 9 ⽇（⽇）の定例役員会までに選出する

役員名 選出⽅法 担当班 任期 区内・委嘱等

区 ⻑ 互選  2 年 ⻘⽊平区

副区⻑ 互選  2 年 ⻘⽊平区

理 事（4 名以内） 互選  1 年 ⻘⽊平区

監 事（１名） 互選  2 年 ⻘⽊平区

会 計 輪番 1-5 2 年 ⻘⽊平区

第 2 町内会⻑ 輪番 2-5 2 年 ⻘⽊平区

夏祭り実⾏委員⻑ 輪番 2-1 1 年 ⻘⽊平区

夏祭り会計 輪番 1-1 1 年 ⻘⽊平区

地域代表 輪番 2-4 2 年 富丘交流センターまつり

環境美化委委員 輪番 2-1 2 年 富⼠宮市委嘱委員 辻 邦仁⽒選出

⻘少年指導委員（１名） 推薦  2 年
富⼠宮市委嘱委員

現在 2-4 國分亮⼀⽒が担当

⺠⽣・児童委員（２名） 推薦  3 年
厚⽣労働⼤⾂委嘱

2022 年 11 ⽉に改選

(1) 区⻑等 役員選考委員会の設置について
 「⻘⽊平区運営細則」の第 1 条に従い役員選考委員会が設置され、本⽇の役員会で確認されました。

（区⻑等選考委員会）

第１条 規約第 13 条に定める区⻑、副区⻑、理事及び監事選考委員会については、
役員会がこれにあたる。

２ 委員⻑１名を置き、委員の互選による。

但し、区⻑及び、監事はこれを兼ねることができない。

３ 選考委員会は、区⻑、副区⻑、理事及び監事の改選６ヶ⽉前までに、区⻑がたち
あげる。

 役員選考委員⻑は区⻑および監事を除く執⾏委員から選出する。役員選考委員⻑は恒例に従い、今
年度は第 1 町内会⻑があたる。

＝選考⼿順＝

① 役員選考委員会は任期満了の委員に対して留任の意向を確認し、もし退任を希望する委員が出た場合
は、留任の説得を⾏った後、次候補者の⼈選を速やかに⾏い、次候補者の意思確認の結果を執⾏委員
会に報告する。

② 定例総会に先⽴ち、役員選考結果を「役員候補選考推薦理由書」としてまとめ、執⾏委員会および定例
役員会の承認を得る。

③ 選考委員会より推薦されや役員候補の承認は、定例総会により決議される。

 その他

富⼠宮市が進めている「⽣活⽀援体制整備事業」において、『ゴミ出し』 歳をとっても⼼配無⽤の町づくり︕』の
実現に向けた検討が始まりました。

第 1 層協議体では、住宅地の⻘⽊平区をモデル地区とし、検討を進めていくことが確認され、関係者（区⻑、
副区⻑、⺠⽣委員、⽀援者）を含めた調査会が開催されます。

4/3

連絡事項

 10 ⽉ 24 ⽇（⽇） 防災機材操作訓練 A/B グループを対象に⾏います。
9 時 00 分 防災委員は区⺠館に集合願います

 10 ⽉ 24 ⽇（⽇）参議院議員補⽋選・富⼠宮市市議会議員補⽋選挙
 10 ⽉ 31 ⽇（⽇）衆議院選挙 ⽴ち合⼈募集 13 時 30 分〜20 時 00 分まで

以上
次回 定例役員会・防災委員会は 11 ⽉ 7 ⽇（⽇）19 時 00 分から実施します。